



## Caterina Apruzzese

**Data di nascita:** 15/07/1991 | **Sesso:** Femminile | **Numero di telefono:**

(+39) 3483634674 (Lavoro) | **Indirizzo e-mail:** [caterina.apruzzeseologo@gmail.com](mailto:caterina.apruzzeseologo@gmail.com) |

**Indirizzo e-mail:** [apruzzesecaterina@pec.it](mailto:apruzzesecaterina@pec.it) |

**Indirizzo:** via Pietro Nenni 6, 71013, san Giovanni Rotondo, Italia (Lavoro)

### PRESENTAZIONE

#### LOGOPEDISTA

Specializzata in Valutazione e Trattamento dei disturbi comunicativo-linguistici, del feeding e della deglutizione; nello specifico, ha conseguito formazioni estere per i Motor Speech Disorder, compreso la Disprassia Verbale Evolutiva, per l'elaborazione sensoriale e il feeding disorder. A Milano, ha concluso la scuola annuale in CAA presso la Fondazione Benedetta d'Intino e a Genova ha approfondito il concetto BOBATH pediatrico. E' docente a contratto presso il Master in "Neuropsicologia dell'età evolutiva" e "Disturbi del linguaggio e dell'apprendimento"- Consorzio Universitario Humanitas Roma. Dal 2018, è relatrice per eventi formativi accreditati MIUR e docente nei corsi ECM su argomenti inerenti la Disprassia Verbale e altri disordini motori dello Speech, Feeding Disorder, Elaborazione Sensoriale. Dottoressa in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie. Co-autrice LINEE DI INDIRIZZO E RACCOMANDAZIONI PER L'ATTIVITA' DEL LOGOPEDISTA AI TEMPI DEL COVID19. DOCUMENTO CONDIVISO FLI CdA DEI LOGOPEDISTI. Iscritta al n°5 dell'albo dei Logopedisti presso l'Ordine TSRM PSTRP di Foggia.

### ESPERIENZA LAVORATIVA

2023 – ATTUALE San Giovanni Rotondo

**LOGOPEDISTA LIBERO PROFESSIONISTA PRESSO STUDIO PRIVATO**

2018 – ATTUALE

**DOCENTE UNIVERSITARIA A CONTRATTO CONSORZIO UNIVERSITARIO HUMANITAS**

Docente presso il Master:

- Neuropsicologia dell'età evolutiva;
- Disturbi del linguaggio e dell'apprendimento

2020 – ATTUALE

**DOCENTE IN CORSI ECM**

Docente presso corsi ECM su:

- Disprassia Verbale e Disordini Motori dello Speech;
- Feeding Disorder nei disturbi del neurosviluppo;
- L'elaborazione sensoriale

07/2014 – 01/2023 San Giovanni Rotondo

**LOGOPEDISTA FONDAZIONE CENTRI DI RIABILITAZIONE PADRE PIO-ONLUS**

2020 – 2021

**DOCENTE UNIVERSITARIA A CONTRATTO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI**

04/2023 – ATTUALE

**DIRETTORE DI SEGRETERIA- PART TIME MEDEA SRL**

## ● **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

10/2010 – 11/2013

**LAUREA TRIENNALE IN LOGOPEDIA** Università Cattolica del Sacro Cuore

---

2022 – 2022

**CHILDHOOD APRAXIA OF SPEECH ADVANCED TRAINING WORKSHOP** University of Northern Colorado

---

**FORMAZIONE PROMPT II LIVELLO** Prompt Institute

---

2013 – 2015

**LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE** Università degli studi dell'Aquila

---

2017 – 2018

**LA RIEDUCAZIONE DELLE PARALISI CEREBRALI INFANTILI E CONDIZIONI NEUROLOGICHE AFFINI. CONCETTO BOBATH E.B.T.A. EBTA**

---

2017 – 2017

**NUOVA SCUOLA DI FORMAZIONE IN COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA** Fondazione Benedetta d'Intino-Milano

---

2015 – 2015

**CORSO DI PERFEZIONAMENTO UNIVERSITARIO IN REVISIONE SISTEMATICHE E META-ANALISI COCHRANE.** Università degli studi di Modena e Reggio Emilia

---

2005 – 2010

**MATURITÀ CLASSICA** Liceo Classico Publio Virgilio Marone

---

2023 – 2023

**LEE SILVERMAN VOICE TREATMENT** LSVT Global

---

2021 – 2023

**LAUREA TRIENNALE IN LETTERE CLASSICHE**

---

## ● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue: **INGLESE**

## ● **CONFERENZE E SEMINARI**

---

19/09/2015 Rimini

**Congresso Nazionale GISD**

---

09/04/2016 Bari

**Relatrice tavola rotonda "Disprassia: questa conosciuta".**

---

17/03/2018 Campobasso

**Relatrice Giornata Europea della Logopedia sulla Comunicazione Aumentativa ed Alternativa.**

---

04/05/2019 Campobasso

**L'Autismo a 360°**

---

15/05/2022 Roma

**La lingua e le sue connessioni**

---

07/07/2024 Palermo

**Aspetti clinici e riabilitativi delle turbe alimentari e deglutitorie nei bambini con disturbi dello spettro autistico**

---

## ● **PUBBLICAZIONI**

---

2024

### **Valutazione e Diagnosi differenziale della disprassia verbale**

---

Apruzzese C, Logopedia e Comunicazione Vol 20 n°2, 2024, Erickson

2024

### **Il coinvolgimento attentivo nello speech timing. Definizione e analisi delle recenti teorie**

---

Apruzzese C., Buttaccio Tardio Z, Logopedia e Comunicazione, Vol. 20 n°2 2024, Erickson.

## ● **PATENTE DI GUIDA**

---

**Patente di guida:** B

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*

Vico del Gargano , 11/07/2024



Caterina Apruzzese